
2 

№ 2003705162/50 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее 

– Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и 

их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила), рассмотрела заявление от 20.07.2010, поданное по 

поручению ЗАО «Терра-Грант», Москва (далее – лицо, подавшее заявление), о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№273667, при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке №2003705162/50 с приоритетом 

от 17.03.2003 произведена 18.08.2004 в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за №273667. 

Товарный знак зарегистрирован на имя компании Глетчер Инвестмент АГ, 

Банхофштрассе 11, 6301, Цуг, Швейцария (далее – правообладатель) в 

отношении товаров и услуг 01-04, 07-16, 18, 19, 22-29, 31, 32, 36-39, 41, 43, 

44 классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 20.07.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№273667 в отношении указанных в перечне регистрации услуг 39 класса 

МКТУ «бронирование маршрутов путешествий, бронирование 

(предварительный заказ) транспортных средств, организация путешествий, 

перевозка путешественников, услуги туристических агентств (за 

исключением резервирования мест в отелях и пансионах), экскурсии 

туристические» и услуг 41 класса МКТУ «информация по вопросам отдыха» 

по причине неиспользования товарного знака непрерывно в течение трех 

лет, предшествующих дате подачи настоящего заявления.  

Заявление от 20.07.2010  было принято к рассмотрению, о чем в адрес  

правообладателя  в установленном порядке было направлено уведомление от 

13.08.2010 о дате заседания коллегии с приложением копии заявления.  



 

№ 2003705162/50 

3 

Правообладатель на дату заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам представил документы, свидетельствующие, по его мнению, об 

использовании товарного знака по свидетельству №273667, а именно: 

  Опционный лицензионный договор №02-10/ИС от 03.02.2010 на 

использование товарного знака по свидетельству №273667 между компанией 

Глетчер Инвестмент АГ и ООО Торговый дом «Альтернатива-АНА [1]; 

 Акт приемк-передачи технической, технологической и иной 

документации в соответствии с условиями договора №02-10/ИС от 

03.02.2010 [2]. 

Лицом, подавшим заявление, на заседании коллегии, состоявшейся 

14.10.2010, были представлены документы, свидетельствующие о 

заинтересованности при подаче заявления, а именно: 

 Свидетельство о регистрации, выданное Московской 

регистрационной палатой, и свидетельство о постановке на учет в 

налоговом органе ЗАО «ТЕРРА-ГАРАНТ» [1]; 

 Устав ЗАО «ТЕРРА-ГРАНТ» 2002г. [2]; 

 Сведения о принадлежащем ЗАО «ТЕРРА-ГРАНТ» товарном 

знаке «PAC GROUP TOURIST COMPANY» по свидетельству №163376[3]; 

 Лицензионный договор о предоставлении права использования 

товарного знака по свидетельству №163376, заключенный между ЗАО 

«ТЕРРА-ГРАНТ» и ЗАО Агентство «ПАК-ТРЭВЕЛ» [4]; 

 Свидетельство о регистрации, выданное Московской 

регистрационной палатой, ЗАО Агентство «ПАК-ТРЭВЕЛ» [5]; 

 Лицензия на осуществление туроператорской деятельности и 

свидетельство о внесении сведений о туроператоре Единый федеральный  

реестр туроператоров ЗАО Агентство «ПАК-ТРЭВЕЛ» [6]; 

 Договор №362014953 от 21.12.2009 страхования гражданской 

ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств по договору о реализации туристического продукта ЗАО 

Агентство «ПАК-ТРЭВЕЛ» [7];  



 

№ 2003705162/50 

4 

 Договор об использовании товарного знака, заключенный ЗАО 

«ТЕРРА-ГРАНТ» с ЗАО Агентство «ПАКТУР» [8]; 

 Свидетельство о регистрации ЗАО Агентство «ПАКТУР», 

выданное Московской регистрационной палатой [9]; 

 Изменения к Уставу ЗАО Агентство «ПАКТУР» [10]; 

 Свидетельство о внесении сведений о туроператоре ЗАО 

Агентство «ПАКТУР» в Единый федеральный  реестр туроператоров [11]; 

 Договор №375632173 от 24.02.2010 страхования гражданской 

ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств по договору о реализации туристического продукта ЗАО 

Агентство «ПАКТУР» [12]; 

 Информация из сети Интернет о туристической компании «Пак 

Групп» [13]. 

Изучив материалы дела и заслушав участвующих в деле Палата по 

патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 20.07.2010 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» в 

редакции Федерального закона от 11.12.2002 №166-ФЗ «О внесении 

изменений и дополнений в Закон Российской Федерации «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров» (далее - Закон), Кодекс и  Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых 

товарный знак зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора, в соответствии со статьей 26 настоящего Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного 

знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, 

при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в 



 

№ 2003705162/50 

5 

Российской Федерации, при наличии уважительных причин неприменения 

товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, исключительное 

право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации 

товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак 

зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака: на 

товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые 

производятся, предлагаются к продаже, продаются или иным образом 

вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо 

перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской 

Федерации; на документации, связанной с введением товаров в гражданский 

оборот; в предложениях о продаже товаров, а также в рекламе.  

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течение любых трех лет после его государственной регистрации. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

вследствие его неиспользования может быть подано заинтересованным 

лицом в палату по патентным спорам по истечении трех лет при условии, 

что вплоть до даты подачи заявления товарный знак не использовался. 

На основании пункта 2 статьи 1486 Кодекса использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основании лицензионного 

договора в соответствии со статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим 

лицом, осуществляющим использование товарного знака под контролем 

правообладателя, при условии, что использование знака осуществляется в 

соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, за исключением случаев, 

когда соответствующие действия не связаны непосредственно с введением 

товара в гражданский оборот, а также использование товарного знака с 

изменением его отдельных элементов, не влияющим на его различительную 



 

№ 2003705162/50 

6 

способность и не ограничивающим охрану, предоставленную товарному 

знаку. В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе.  

С учетом даты (20.07.2010) поступления заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 

принадлежащего ему товарного знака, исчисляется с 20.07.2007 по 

19.07.2010 включительно. 

Товарный знак по свидетельству №273667 является 

комбинированным, включает в свой состав изобразительный элемент, 

который состоит из геометрической фигуры, ассоциирующейся с 

шестеренкой, в центре которой расположена маска с прикрепленными к ней 

крыльями. В нижней части геометрической фигуры расположена надпись 

«TRANS PACKING GROUP», выполненная оригинальным шрифтом 

буквами латинского алфавита. Данный словесный элемент исключен из 

самостоятельной правовой охраны. Рядом с изобразительным элементом 

расположен словесный элемент «Trans PacGroup», выполненный 

оригинальным шрифтом буквами латинского алфавита. Правовая охрана 

товарному знаку предоставлена в отношении товаров и услуг 01-04, 07-16, 

18, 19, 22-29, 31, 32, 36-39, 41, 43, 44 классов МКТУ. 

Анализ представленных правообладателем материалов показал, что 

они не доказывают фактическое использование товарного знака по 

свидетельству №273667, поскольку по своей сути представляют лишь 

намерение предоставить право использования товарного знака другому 

лицу. Принимая во внимание то, что товарный знак был зарегистрирован 

еще в 2004 году, у правообладателя имелось достаточно времени для начала 

его использования в гражданском обороте. Представленные материалы не 

свидетельствуют о том, что правообладатель не использовал товарный знак 

по независящим от него причинам, при этом предпринимал какие-либо 

действия для надлежащего использования товарного знака. 

На основании изложенного Палата по патентным спорам не имеет 

оснований для вывода об использовании товарного знака по свидетельству 



 

№ 2003705162/50 

7 

№273667 в отношении указанных в регистрации услуг 39 класса МКТУ 

«бронирование маршрутов путешествий, бронирование (предварительный 

заказ) транспортных средств, организация путешествий, перевозка 

путешественников, услуги туристических агентств (за исключением 

резервирования мест в отелях и пансионах), экскурсии туристические» и 

услуг 41 класса МКТУ «информация по вопросам отдыха» в установленные 

пунктом 1 статьи 1486 Кодекса сроки и, следовательно, для отказа в 

удовлетворении заявления от 20.07.2010. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 20.07.2010 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №273667 частично, 

сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форма 81.1 
 



 

№ 2003705162/50 

8 

 Бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
Наименования мест происхождения товаров“ 

 

(526)          Trans Packing Group. 

(591)  

белый, светло-голубой, голубой, светло-сиреневый, светло-синий, синий, 

черный. 

(511) 
01 - азот; алкалоиды; альдегиды; ангидриды; антинакипины; антистатики [за 
исключением бытовых]; антифризы; ацетаты [химические вещества]; ацетон; 
бактерициды энологические [химические препараты, используемые при производстве 
вин]; бариты; белки животные или растительные необработанные; бокситы; бумага 
реактивная лакмусовая; вещества для газоочистки; вещества для консервации 
фармацевтических препаратов; вещества для матирования; вещества для отделения и 
разложения жиров; вещества для предотвращения спускания чулочной петли; вещества 
для умягчения воды; вещества для флуатирования; вещества дубильные; вещества 
поверхностно-активные; вещества подслащивающие искусственные [химические 
препараты]; вещества химические для вспенивания бетона; вещества химические для 
выделки кожи; вещества химические для изготовления красок; вещества химические для 
консервирования пищевых продуктов; вещества химические для самозащиты; вода 
дистиллированная; вода тяжелая; гелий; глицерин; глюкоза; желатин для промышленных 
целей; жидкости вспомогательные для использования с абразивами; жидкости 
тормозные; земли редкие; изотопы для промышленных целей; йод; карбиды; карбонаты; 
катализаторы; квасцы; кислоты; металлы щелочные; клеи промышленные; магнезиты; 
мягчители; нитраты; осветлители; основания [химические вещества]; пластмассы 
необработанные; препараты бактериальные; препараты бактериологические; препараты 
биологические; препараты вулканизирующие; препараты диагностические; препараты 
для выделки кожи; препараты для выделки шкур; препараты для закрепления 
[фотография]; препараты для затемнения стекла и эмалей; препараты для отделения и 
отклеивания; препараты для предотвращения потускнения линз; препараты для 
предотвращения потускнения стекла; препараты для регулирования роста растений; 
препараты для составов, препятствующих закипанию жидкости в двигателях; препараты 
для фотовспышек; препараты из животного угля; препараты из микроорганизмов; 
препараты коррозийные; препараты криогенные; препараты обезвоживающие; препараты 
обезжиривающие; препараты обесклеивающие; препараты с микроэлементами для 
растений; препараты ферментарные; препараты химические для копчения мяса; 
препараты химические для научных целей; препараты, используемые при валянии; 
препараты, обеспечивающие экономное использование топлива; селитры; соли; спирты; 
углеводы; углерод; уголь активированный; удобрения; ферменты; фосфаты [удобрения]; 
химикаты; хлориды; хроматы; цианиды; чернозем; щелочи; эмульгаторы; эфиры 
простые; эфиры сложные. 

02 - аннато [экстракты древесных красителей]; аурамин; бальзам канадский; бумага для 
окрашивания пасхальных яиц; белила [краски, красители]; белила свинцовые; глазури 
[покрытия]; глет свинцовый; грунтовки; гуммигут для живописи; диоксид титана 
[пигмент]; замазки стекольные; индиго [краситель]; камеди-смолы; канифоль; карамель 
[пищевой краситель]; карбонид для предохранения древесины; кармин кошенилевый; 
копал [смола растительная]; красители ализариновые; красители анилиновые; красители 



 

№ 2003705162/50 

9 

для картриджей [тонеры] для фотокопировальных аппаратов и принтеров; красители для 
кожи; красители для ликеров; красители для напитков; красители для обуви; красители 
для пива; красители для сливочного масла; красители для шкурок; красители из 
древесины; красители из солода; красители на основе оксидов кобальта; красители 
пищевые; красители; краски [тонеры] для копировальных аппаратов и машин; краски 
алюминиевые; краски асбестовые; краски бактерицидные; краски для древесины; краски 
для керамических изделий; краски для клеймения животных; краски клеевые; краски 
огнестойкие; краски против загрязнения; краски синие [красящие вещества или краски]; 
краски типографские; краски типографские для клиширования; краски эмалевые; краски; 
креозот для предохранения древесины; куркума [краситель]; лак черный [асфальтовый]; 
лаки битумные; лаки для бронзирования; лаки копаловые; лаки; ленты антикоррозийные; 
люстр золотой для керамических изделий; люстр платиновый для керамических изделий; 
люстр серебряный для керамических изделий; масла антикоррозийные; масла защитные 
для древесины; мастики [природные смолы]; мастики масляные [шпатлевки]; молоко 
известковое; наполнители для красок; оксиды цинка [пигмент]; паста серебряная; пасты 
типографские; пигменты; позолота; покрытия [краски]; покрытия [краски] для 
гудронированного картона; покрытия [краски] для древесины; покрытия защитные 
грунтовые для рам, шасси транспортных средств; политуры; порошки алюминиевые для 
художественно-декоративных целей; порошки для бронзирования; порошки для 
серебрения; порошки металлические для художественно-декоративных целей и печати; 
препараты агглютинирующие для красок; препараты антикоррозийные; препараты для 
снятия обоев; препараты защитные для металлов; протравы для древесины; протравы для 
кожи; протравы; разбавители для красок; разбавители для лаков; растворы для побелки; 
сажа [краситель]; сажа газовая [пигмент]; сажа ламповая [пигмент]; сандарак; сиена 
[краска]; сиккативы [катализаторы для сушки красок]; смазки антикоррозионные 
консистентные; смолы природные не обработанные; солод карамелизированный 
[пищевой краситель]; составы для внутренней отделки; составы для предотвращения 
потускнения металлов; составы для предохранения от ржавчины; средства для 
предохранения древесины; сумах для лаков; сурик свинцовый; терпентин [разбавитель 
для красок]; фиксаторы [лаки]; фиксаторы для акварельных красок; фольга 
металлическая для художественно-декоративных целей и печати; фольга серебряная 
[листовая]; фустин [краситель]; чернь [красящие вещества или краски]; шафран 
[краситель]; шеллак; экстракты красильные из древесины; эмали [лаки]; эмульсии 
серебра [пигменты]. 

03 - абразивы; амбра [парфюмерия]; антинакипины бытовые; антистатики бытовые; 
аэрозоль для освежения полости рта; бруски для бритья [антисептики]; бруски для 
полирования; бумага абразивная; бумага наждачная; бумага полировальная; вещества 
ароматические [эфирные масла]; вода аpоматическая; воск для белья; воск для пола; воск 
для усов; воск портновский; воски для полирования мебели и полов; воски сапожные или 
обувные; гелиотропин; гераниол; грим; дезодоранты для личного пользования; деревья 
ароматические; духи; жидкости для чистки стекол, в том числе ветровых; зола 
вулканическая для чистки; изделия парфюмерные; камни шлифовальные; квасцы 
алюминиевые [антисептики]; кизельгур для полирования; клеи для прикрепления 
искусственных ресниц; клеи для прикрепления накладных волос; кора мыльного дерева 
для стирки; красители для бороды и усов; красители для воды в туалете; красители 
косметические; крахмал [аппрет]; кремы косметические; ладан; лак для волос [аэрозоль]; 
лаки для ногтей; лосьоны для бритья; лосьоны для волос; лосьоны для косметических 
целей; маски косметические; масла косметические; масла туалетные; масла эфирные; мел 
для побелки; мел для чистки; мыла; мята для парфюмерии; наждак; основы для 
цветочных духов; отбеливатели для белья; пасты для полирования; пасты для ремней для 
заточки бритв; пасты, порошки зубные; пемза; полотно абразивное; полотно наждачное 
со стеклянным абразивом; помада губная; препараты для бритья; препараты для ванн 
косметические; препараты для завивки волос; препараты для замачивания белья; 



 

№ 2003705162/50 

10

препараты для заточки инструментов; препараты для лощения [подкрахмаливания] 
тканей; препараты для осветления кожи; препараты для полирования зубных протезов; 
препараты для полирования или придания блеска; препараты для полоскания рта [за 
исключением испольэуемых в медицинских целях]; препараты для придания блеска 
белью; препараты для смягчения белья при стирке; препараты для сухой чистки; 
препараты для удаления грима; препараты для удаления красок; препараты для удаления 
лаков; препараты для удаления паркетного воска; препараты для удаления ржавчины; 
препараты для ухода за ногтями; препараты для чистки; препараты для чистки зубных 
протезов; препараты для чистки обоев; препараты для чистки сточных труб; препараты 
химические бытовые для оживления красок при стирке белья; пудра гримерная; 
растворы для очистки; ресницы искусственные; сафрол; синька для обработки белья; 
скипидар для обезжиривания; смеси ароматические из цветов и трав; сода для 
отбеливания; сода для стирки, чистки; соли для ванн [за исключением используемых для 
медицинских целей]; соли для отбеливания; составы для кожи полировальные; составы 
для окуривания ароматическими веществами; спирт нашатырный [моющее, очищающее 
средство]; средства для выведения пятен; средства для гримирования; средства для 
окрашивания волос; средства для чистки обуви; средства косметические; средства 
косметические для животных; средства моющие [за исключением используемых для 
промышленных и медицинских целей]; средства обезжиривающие [за исключением 
используемых в промышленных целях]; средства туалетные против потения; тальк 
туалетный; шампуни; шкурка стеклянная; щелок содовый; экстракты цветочные 
[парфюмерные]; эссенции эфирные; эссенция из бадьяна; эссенция мятная [эфирное 
масло]. 

04 - антрацит; бензин; бензол; брикеты из древесины; брикеты топливные; вазелин 
технический; воск [сырье]; воск горный [озокерит]; воск для освещения; воск для 
промышленных целей; воск для ремней; воск карнаубский; воск пчелиный; газ для 
освещения; газ нефтяной; газ топливный; газолин; газы генераторные; газы 
отвержденные [топливо]; горючее; графит смазочный; добавки нехимические для 
моторного топлива; дрова; жидкости смазочноохладающие; жир рыбий технический; 
жир шерстный [ланолин]; жиры для освещения; жиры для смазки кожи; жиры для смазки 
обуви; жиры и масла для предохранения кожи; жиры твердые; жиры технические; 
керосин; кокс; ксилен; ксилол; лигроин; мазут; масла горючие; масла для красок; масла 
для облегчения выемки из форм при строительных работах; масла для предохранения 
каменной или кирпичной кладки; масла для тканей; масла смазочные; масла 
технические; масла увлажняющие; масло из каменноугольной смолы; масло 
каменноугольное; масло касторовое техническое; масло костяное для промышленных 
целей; масло моторное; масло подсолнечное для промышленных целей; масло сурепное 
для промышленных целей; материалы для древесины и бумаги для растопки; материалы 
смазочные; нафта; нефть, в том числе переработанная; ночники [свечи]; олеин; парафин; 
препараты для удаления пыли; препараты из соевого масла для обработки кухонной 
посуды с целью предотвращению пригорания; препараты, препятствующие 
проскальзыванию [буксованию] ремней; пыль угольная [топливо]; свечи для новогодних 
елок; свечи для освещения; смазки для оружия консистентные; смазки консистентныe; 
смазки консистентные для ремней; смеси горючие карбюрированные; составы 
связующие для пыли; спирт [топливо]; спирт этиловый, метилированный; стеарин; 
топливо дизельное; топливо для освещения; тoпливо минеральное; топливо на основе 
спирта; торф [топливо]; торф брикетированный [топливо]; уголь бурый; уголь древесный 
[топливо]; уголь каменный; уголь каменный брикетированный; фитили для свеч, ламп; 
церезин; эфир петролейный. 

07 - агрегаты сварочные электрические; аппараты [машины] для производства 
газированных напитков; аппараты газосварочные; аппараты для вулканизации; аппараты 
для очистки ацетилена; аппараты для подачи пива под давлением; аппараты для 



 

№ 2003705162/50 

11

производства газированной воды; аппараты полиграфические красочные; аэраторы; бабы 
[машины]; баки расширительные [части машин]; барабаны [детали машин]; барабаны 
механические для шлангов; бетономешалки [машины]; блоки [детали машин]; блоки; 
бобины [детали машин]; боровы, газоходы, дымоходы паровых котлов; бороны; 
бульдозеры; бункера разгрузочные [механические]; буры для горных работ; 
вагоноподъемники; валики накатные красочные для печатных машин; валики прокатных 
станов; валы машин; вентиляторы для двигателей; верстаки пильные [части машин]; 
веялки; вкладыши подшипников [детали машин]; водонагреватели [части машин]; 
водоотделители; волокноотделители текстильные; вышки буровые; газонокосилки 
[машины]; гарнитуры игольчатые карманных машин; генераторы тока; генераторы 
электрические; гидротрансформаторы; глушители для двигателей; головки буровые 
[детали машин]; головки сверлильные [детали машин]; головки цилиндров двигателей; 
горелки газовые сварочные; грабли механические; гребнеотделители [машины]; грохоты; 
грохоты [машины или детали машин]; грязеуловители [машины]; гудронаторы; 
двигатели тяговые; деаэраторы питьевой воды; дезинтеграторы; декели [детали печатных 
машин]; держатели для режущих инструментов машин, станков; держатели для резцов 
[детали машин]; дернорезы; деррик-краны; диафрагмы, мембраны для насосов; долота 
для машин; домкраты [машины]; домкраты реечные; дорожки пешеходные движущиеся; 
доски передние суппортов; дрели ручные электрические; дробилки бытовые 
электрические; жатки; жатки-сноповязалки; жернова мельничные; зубья для грабельных 
машин; игловоды, платины, толкатели вязальных машин; изложницы [детали машин]; 
измельчители [машины] для промышленных целей; инжекторы для двигателей; 
инкубаторы для яиц; инструменты режущие [детали машин]; инструменты ручные [за 
исключением с ручным приводом]; кабестаны; каландры; канавокопатели плужные; 
карбюраторы; каретки вязальных машин; картеры моторов и двигателей; катки 
дорожные; катушки [детали машин]; клапаны давления [детали машин]; клапаны 
откидные [детали машин]; клапаны редукционные [детали машин]; ключи консервные 
электрические; кожухи [детали машин]; колеса машин; коллекторы накипи в паровых 
котлах; колодки обувные [детали машин]; колодки, башмаки тормозные; кольца для 
шариковых подшипников; кольца поршневые; кольца смазочные [детали машин]; 
комбайны зерноуборочные; комплекты для паровых котлов, машин; компрессоры 
[машины]; конвейеры [машины]; конвертеры для выплавки стали; конденсаторы 
воздушные; конденсаторы пара [детали машин]; копатели [машины]; копры [машины]; 
копья для прожигания отверстий [машины]; копья кислородные для термического 
бурения [машины]; кормушки для животных механические; корнерезки [машины]; 
коробки для полиграфических матриц; коробки передач; коробки смазочные [детали 
машин]; корпуса машин; косилки; котлы паровые; кофемолки [за исключением ручных]; 
краны [детали машин или двигателей]; краны выпускные автоматические; краны 
мостовые; краны подъемные; краны спускные [водоотделители]; краскораспылители; 
крепление лопастей, лопаток [детали машин]; кривошипы [детали машин]; кронштейны 
[детали машин]; круги гончарные; круги точильные, шлифовальные [детали машин]; 
культиваторы [машины]; лебедки; лемехи плужные; ленты для конвейеров; ленты для 
транспортеров; магнето зажигания; манипуляторы автоматические [машины]; масленки 
[детали машин]; маслобойки; матрицы полиграфические; маховики машин; машинки для 
стрижки животных; машины [станки для текстильной промышленности]; машины 
брошюровальные швейные; машины бумагоделательные; машины вибрационные 
промышленные; машины воздуходувные; машины врубовые; машины вязальные; 
машины гибочные; машины гладильные; машины горные; машины для вытаскивания 
рыболовных сетей; машины для герметизации бутылок; машины для герметизации 
промышленные; машины для гофрирования; машины для гравирования; машины для 
доводки; машины для дробления [удаления] отходов, отбросов, мусора; машины для 
заточки лезвий, резцов; машины для земляных работ; машины для изготовления корда; 
машины для изготовления кружев; машины для изготовления масла [сливочного и т.п.]; 
машины для изготовления сигарет промышленные; машины для изготовления сосисок; 



 

№ 2003705162/50 

12

машины для изготовления стереотипов; машины для изготовления трикотажного 
полотна; машины для измельчения; машины для крашения; машины для мойки; машины 
для наполнения бутылок; машины для натягивания струн в теннисных ракетках; машины 
для обработки кожи; машины для обработки молока; машины для обработки стекла; 
машины для обработки табака; машины для обрезки ботвы и корешков турнепса; 
машины для обрушивания зерен злаков; машины для окрасочных работ; машины для 
окрашивания клеевыми красками; машины для очистки нефти; машины для очистки 
плодов и овощей; машины для печатания на металлических листах [пластинах]; машины 
для пивоварения; машины для побелки; машины для производства битума; машины для 
производства макаронных изделий; машины для производства сахара; машины для 
прополки; машины для просеивания шлака, золы; машины для пудлингования; машины 
для размалывания; машины для резки кровельной черепицы; машины для резки хлеба; 
машины для сжатия, всасывания и транспортировки газов воздуходувные; машины для 
строительства дорог; машины для строительства железных дорог; машины для тиснения; 
машины для укладки рельсов; машины для укупорки крышками бутылок; машины для 
укупорки пробками бутылок; машины для уплотнения отходов, мусора; машины для 
уплотнения, всасывания и транспортировки зерна воздуходувные; машины для чистовой 
обработки; машины для штамповки; машины для штемпелевания; машины для штопки; 
машины дренажные; машины заверточные; машины зерноочистительные; машины и 
устройства для переплетного дела промышленные; машины и устройства для уборки 
[электрические]; машины и устройства для чистки ковров [электрические]; машины 
калибровочные; машины клеймильные; машины клепальные; машины кухонные 
электрические; машины листотравильные; машины литейные; машины лощильные; 
машины мездрильные; машины механические месильные; машины мукомольные; 
машины обметочные швейные; машины оплеточные; машины отжимные для белья; 
машины паровые; машины печатные; машины плетельные; машины плосковязальные; 
машины пневматические; машины полиграфические наборные; машины правильные; 
машины прядильные; машины пяточные; машины разливочные; машины 
ратинировочные; машины резальные; машины самоходные для подметания дорог; 
машины сатинировальные; машины сельскохозяйственные; машины сортировочные для 
промышленных целей; машины стачивающие [швейные]; машины стиральные; машины 
стригальные; машины сушильные; машины тестомесильные механические; машины 
трепальные; машины упаковочные; машины формовочные; машины фотонаборные; 
машины чесальные; машины чулочно-вязальные; машины швейные; машины 
шрифтолитейные; машины электромеханические для химической промышленности; 
машины этикетировочные; машины, оборудование для переработки руд; машины, 
установки доильные; мельницы [машины], мельницы бытовые; механизмы 
гидравлические для управления двигателями и моторами; механизмы зубчатые; 
механизмы пневматические управления моторами и двигателями; механизмы подающие 
[детали машин]; мехи кузнечные; мешалки [машины]; мешки для пылесосов; молоты 
[детали машин]; моторы лодочные; муфты сцепления; набивки сальниковые [части 
двигателей]; нагнетатели; накладки тормозные; направляющие машин, станков; насадки 
к пылесосам для разбрызгивания ароматических и дезинфицирующих веществ; насосы 
[машины]; насосы [части машин или двигателей]; ножи [детали машин]; ножи 
электрические; ножницы электрические; орудия сельскохозяйственное; паяльники 
газовые; передачи силовые; пилы [машины]; пистолеты [инструменты с использованием 
взрывчатых веществ], подшипники шариковые; подъемники; полиспасты; поршни 
детали машин или двигателей]; прессы; приспособления для крепления велосипедов; 
процессоры кухонные [электрические]; пружины [детали машин]; пылесосы; радиаторы 
охлаждения для двигателей; регуляторы [части машин]; резаки [детали машин]; ремни 
для машин; рессоры [детали машин]; решета; роботы [машины]; сальники [детали 
машин]; сбивалки бытовые электрические; свечи зажигания для двигателей внутреннего 
сгорания; сепараторы; сеялки [машины]; смесители; снегоочистители; сноповязалки; 
соковыжималки бытовые электрические; соломорезки; станины машин; станки; стартеры 



 

№ 2003705162/50 

13

для двигателей; сушилки вращающиеся; терки механические для овощей; установки для 
мойки транспортных средств; установки для обезжиривания, устройства для мойки; 
устройства для очистки выхлопных газов двигателей; устройства для передвижения 
занавесей электрические; устройства для приготовления напитков электромеханические; 
устройства для приготовления пищевых продуктов электромеханические; устройства для 
стирки; устройства погрузочно-разгрузочные; устройства подъемные; фильтры [детали 
машин или двигателей]; холодильники воздушные; центрифуги [машины]; цепи 
приводные; шарниры [части двигателей]; шкивы [детали машин]; щетки [детали машин]; 
эжекторы; экскаваторы; электродвигатели; эскалаторы; якоря малые автоматические 
[шлюпочные]. 

08 - алмазы для резки стекла; бабы [ручные инструменты]; бритвы электрические и 
неэлектрические; бруски точильные металлические; бур ручной; буравчики; буравы; 
ваги; вилы; газонокосилки ручные; гарпуны; гвоздодеры; грабли; долота; домкраты 
ручные; дрели; дубинки полицейские; зубила; иглы гравировальные; изделия ножевые; 
инвентарь садово-огородный с ручным управлением; инструменты абразивные [ручные]; 
инструменты винторезные [клуппы]; инструменты для гофрирования металла; 
инструменты для депиляций электрические и неэлектрические; инструменты для заточки 
режущих поверхностей; инструменты для обрезания ногтей [электрические и 
неэлектрические]; инструменты для полирования; инструменты для прокалывания ушей; 
инструменты клепальные ручные; инструменты режущие ручные; инструменты ручные с 
ручным приводом; кастеты; кинжалы; клейма; ковши для вина; косы; кочерги топочные; 
кувалды; лопатки для лунок [гольф]; лопаты; мастерки; метчики; меха для камина; мечи, 
шпаги; молотки; мясорубки; наборы маникюрных инструментов; наборы педикюрных 
инстpyментов; надфили; напильники; насосы ручные; ножи; ножницы; овощерезки; 
орудия сельскохозяйственные с ручным управлением; оружие холодное; пилочки для 
ногтей; пилы; пинцеты; плашки; плоскогубцы; приборы столовые [ножи, вилки и ложки]; 
приспособления чесальные; рамы пил; режущие инструменты; сверла; ступы для 
растирания; угольники; утюги неэлектрические; щипцы; щипчики для загибания ресниц. 

09 - автоматы торговые; аккумуляторы электрические; аппаратура водолазная; 
аппаратура для дистанционного управления; аппаратура для наблюдения и контроля 
электрическая; аппараты для передачи звука; аппараты для электросварки; аппараты 
проекционные; аппараты светокопировальные; аппараты телеграфные; аппараты 
телефонные; аппараты факсимильные; барометры; батареи электрические; безмены; 
бинокли; бирки для товаров электронные; блоки памяти для компьютеров; весы; 
видеокамеры; видеокассеты; видеотелефоны; видеоэкраны; вилки, розетки штепсельные; 
глазки дверные оптические; голограммы; громкоговорители; дальномеры; детали 
оптические; детекторы; диктофоны; дискеты; диски звукозаписи; диски магнитные; 
диски оптические; дисководы для компьютеров; доски объявлений электронные; жилеты 
плавательные; жилеты пуленепробиваемые; жилеты спасательные; звонки [устройства 
тревожной сигнализации]; знаки механические; знаки светящиеся; зуммеры; измерители; 
инструменты измерительные; интерфейсы [компьютеры]; кабели электрические; 
калибры; калькуляторы; камеры киносъемочные; карточки идентификационные 
магнитные; картриджи для видеоигр; карты с магнитным кодом; каски, шлемы 
защитные; катушки электрические; клавиатуры компьютеров; книжки записные 
электронные; коврики для "мыши"; компакт-диски [ПЗУ]; компакт-диски [аудио-видео]; 
компасы; компьютеры; лазеры [за исключением используемых в медицинских целях]; 
ленты магнитные; линзы оптические; лупы; магниты; манипуляторы типа "мышь"; маски 
защитные; машины бухгалтерские; микропроцессоры; микроскопы; микрофоны; 
модемы; мониторы [компьютерное оборудование]; наушники; носители звукозаписи; 
носители информации магнитные; носители информации оптические; оборудование 
специальное лабораторное; обувь защитная [от несчастных случаев, излучения и огня]; 
объективы [оптика]; огнетушители; одежда для защиты от несчастных случаев, 



 

№ 2003705162/50 

14

излучения и огня; очки [оптика]; пейджеры; переводчики электронные карманные; 
передатчики [дистанционная связь]; плееры для компакт-дисков; плееры кассетные; 
пленки для звукозаписи; полупроводники; посуда стеклянная градуированная; 
предохранители; приборы для диагностики [за исключением предназначенных для 
медицинских целей]; приборы для обучения; приборы и инструменты астрономические; 
приборы и инструменты геодезические; приборы и инструменты для взвешивания; 
приборы и инструменты навигационные; приборы и инструменты оптические; приборы 
измеpительные; приборы наблюдения; приборы навигационные для транспортных 
средств [бортовые компьютеры]; приемники [аудио-видео]; принтеры; провода 
электрические; проводники; программы для компьютеров; проигрыватели; процессоры 
[центральные блоки обработки информации]; радиоприборы реле электрические; свистки 
сигнальные; сканеры [оборудование для обработки информации]; смарт-карточки; 
спидометры; станции радиотелеграфные; станции радиотелефонные; стереоприемники 
портативные; схемы интегральные; телевизоры; телетайпы телефоны переносные 
тотализаторы; трансформаторы электрические; усилители звука; устройства для 
видеозаписи; устройства для воспроизведения звука; устройства для дистанционного 
управления; устройства для записи времени; устройства для записи на магнитную ленту 
[звука, изображения, информации]; устройства для записи на расстоянии [звука, 
изображения, информации]; устройства для игр с обязательным использованием 
телевизионных приемников; устройства для обработки информации; устройства для 
предотвращения краж электрические; устройства для развлечений с обязательным 
использованием телевизионных приемников; устройства дозирующие; устройства 
запоминающие для компьютеров; устройства и оборудование спасательное; устройства 
переговорные; устройства периферийные компьютеров; устройства связи акустические; 
устройства сигнальные; устройства фотокопировальные [фотографические, 
электростатические, тепловые]; утюги электрические; фотоаппараты; фотолаборатории; 
футляры для контактных линз; футляры для очков; футляры для пенсне; футляры для 
предметных стекол микроскопов; футляры специальные для фотоаппаратов и фото 
принадлежностей; шлемы защитные для спортсменок; электропаяльники; 
электропроводка; якоря электрические. 

10 - аппаратура для анализов; аппаратура для анестезии; аппаратура для 
гальванотерапии; аппаратура для искусственного дыхания; аппаратура для лечения 
глухоты; аппаратура для физических упражнений; аппаратура и инструменты 
стоматологические; аппаратура и инструменты хирургические; аппаратура 
реанимационная; аппаратура физиотерапевтическая; аппараты вибрационные для 
кроватей; аппараты диагностические; аппараты для вдувания; аппараты для вытяжки, 
используемые в медицине; аппараты для окуривания; аппараты для рентгенотерапии; 
аппараты и установки рентгеновские; аппараты слуховые; бандажи эластичные; изделия 
ортопедические; имплантанты хирургические; инструменты акушерские; приборы и 
инструменты ветеринарные; приборы и инструменты медицинские; протезы волосные; 
протезы глазные; протезы груди; протезы зубные; протезы конечностей; респираторы 
для искусственного дыхания; скальпели; сoски для детских бутылок; сосуды 
фармацевтические; средства противозачаточные нехимические; супинаторы для обуви; 
термометры; устройства для защиты от рентгеновских лучей; чемоданчики для 
медицинских инструментов; шприцы; электроды для медицинских целей. 

11 - абажуры; аккумуляторы пара; аккумуляторы тепловые; аппараты 
водонагревательные; аппараты дистилляционные; аппараты для высушивания; аппараты 
для дезинфекции; аппараты для дезодорации воздуха; аппараты для загара; аппараты для 
ионизации воздуха; аппараты для охлаждения напитков; аппараты для сушки рук в 
умывальных комнатах; аппараты и машины для очистки воды; аппараты и машины 
холодильные; аппараты и установки сушильные; аппараты морозильные; ванны; 
вентиляторы [кондиционирование воздуха]; водонагреватели; воздухонагреватели; 



 

№ 2003705162/50 

15

горелки; грелки; емкости холодильные; зажигалки; калориферы; кабины душевые; 
камины комнатные; ковры с электрообогревом; котлы отопительные; кофеварки; краны; 
люстры; мангалы; насосы тепловые; оборудование для бань с горячим воздухом; 
оборудование для ванных комнат; оборудование для саун; оборудование и установки 
холодильные; печи; приборы для окуривания; приборы для фильтрования воды; приборы 
и машины для очистки воздуха; приборы и машины для производства льда; приборы и 
установки для охлаждения; приборы и установки для тепловой обработки пищевых 
продуктов; приборы и установки осветительные; приборы и установки санитарно-
технические; приборы нагревательные кухонные; приборы отопительные электрические; 
приборы отопительные, работающие на горячем воздухе; приборы отопительные, 
работающие на твердом, жидком и газообразном топливе; устройства для охлаждения 
воздуха; посуда электрическая для тепловой обработки питьевых продуктов; туалеты 
[ватерклозеты]; унитазы для туалетов; фонтаны; фильтры для питьевой воды; фонари; 
холодильники; чайники электрические; экономайзеры топливные; элементы 
нагревательные. 

12 - автомобили, аппараты летательные; багажники; баржи; вагоны; велосипеды; 
средства буксирования; средства водные; средства военные; средства воздушные; 
средства наземные, воздушные, водные и рельсовые; средства с электродвигателями; 
автоприцепы; аэросани; бамперы; весла; винты гребные для судов; глиссеры; грузовики; 
двери; двигатели; катера; колеса; корпуса судов; кузова; механизмы силовые; мопеды; 
мотоциклы; обивка внутренняя; окна для транспортных средства; парашюты; повозки; 
рули; сани; санки; сигнализации противоугонные; сиденья; стекла ветровые; тачки; 
тележки; тракторы; трейлеры; устройства для управления судами; фургоны 
[транспортные средства]; шины для колес; шлюпки; яхты. 

13 - ацетилнитроцеллюлоза; боеприпасы; вещества взрывчатые; вещества 
самовоспламеняющиеся; взрыватели гильзы патронные; глушители для оружия; 
детонаторы; динамит; оружие огнестрельное; оружие огнестрельное охотничье; патроны; 
пистолеты; портупеи для оружия; приспособления для чистки каналов стволов 
огнестрельного оружия; прицелы для огнестрельного оружия [за исключением 
оптических]; ракетницы; ружья; ружья гарпунные; фейерверки; фитили запальные; 
чехлы для огнестрельного орудия; шнуры запальные. 

14 - изделия золотые и серебряные [за исключением ножей, вилок и ложек]; изделия из 
клуазоне; изделия с покрытиями из благородных металлов; изделия художественные из 
благородных металлов; изделия ювелирные; камни драгоценные; камни 
полудрагоценные; металлы благородные, необработанные или частично обработанные; 
механизмы часовые; монеты; часы [за исключением наручных]; часы [наручные]; золото 
необработанное или чеканное; серебро необработанное или чеканное; платина. 

15 - инструменты музыкальные; инструменты струнные; инструменты электронные; 
инструменты язычковые духовые; клавиатуры; клавиши для музыкальных инструментов; 
клапаны для музыкальных инструментов; ключи для настройки струнных инструментов; 
ленты для записи мелодий для механических музыкальных инструментов; мундштуки 
для духовых инстpyментов; перемычки для инструментов; подбородники для скрипок; 
подставки для инструментов; приспособления для переворачивания нот; пюпитры 
нотные; смычки; струны; футляры для музыкальных инструментов. 

16 - авторучки; акварели; аквариумы комнатные; альбомы; альманахи; аппараты для 
ламинирования документов атласы; афиши, плакаты; банты бумажные; белье столовое 
бумажное билеты; бланки; блокноты; браслеты для удержания письменных 
принадлежностей; брошюры; буклеты; бумага; бювары; бюллетени информационные; 



 

№ 2003705162/50 

16

валики для пишущих машин; валики малярные; верстаки наборные; воск для 
моделирования [за исключением используемого в стоматологии]; вывески бумажные или 
картонные; выкройки для шитья; газеты; гальваностереотипы; гектографы; гербы с 
геральдическими изображениями [печати бумажные]; глобусы; гравюры; грифели; 
грифели для карандашей; держатели для карандашей; держатели для мела; держатели 
для печатей, штемпелей; держатели чековых книжек; диаграммы; доски гравировальные; 
доски классные; доски наборные [полиграфия]; доски чертежные; дыроколы; емкости 
для сливок бумажные; зажимы для каталожных карточек; зажимы для перьевых ручек; 
закладки для книг; иглы гравировальные для офортов; иглы разметочные; издания 
печатные; изделия для упаковки бумажные или пластмассовые; изделия картонные; 
измельчители для бумаг; изображения графические; инструменты для отделки под 
мрамор переплетных крышек; календари; кальки; камедь [клеи] для канцелярских или 
бытовых целей; камни литографские; карандаши; картинки; картины обрамленные или 
необрамленные; картон из древесной массы; картон; картонки для шляп; картотеки; 
картотеки [конторские принадлежности]; карточки каталожные; карточки кредитные 
печатные неэлектрические; карты; каталоги; катушки для копировальных лент; кашпо 
бумажные; кисти для рисования; кисти для художников; кисточки для письма; клавиши 
пишущих машин; клеи канцелярские или бытовые; клей рыбий; клейстер крахмальный 
для канцелярских или бытовых целей; клише типографские; книги; книги записей; 
книжки квитанционные; книжки-комиксы; кнопки канцелярские; кольца сигарные; 
конверты; коробки для печатей, штемпелей; коробки картонные или бумажные; коробки 
с красками [школьные принадлежности]; корректоры жидкие; крышки для комнатных 
аквариумов; лекала чертежные; лент а бумажные; ленты для пишущих машин; ленты 
клейкие; линейки чертежные четырехгранные; листы вискозные для упаковки; листы 
пузырчатые [пластмассовые] [для упаковки]; листы стальные; литеры типографские 
[цифровые и буквенные]; литографии; макеты архитектурные; марки почтовые; 
материалы графические печатные; материалы для лепки; материалы для обучения [за 
исключением приборов]; материалы фильтровальные бумажные; машины адресные; 
машины и устройства для переплетного дела [офисное оборудование]; машины пишущие 
электрические или неэлектрические]; машины фальцевальные; машины 
франкировальные; мел для литографии; мел для письма; мел для портных; мел для 
разметки; мешки для мусора [бумажные или пластмассовые]; мольберты; муштабели для 
художников; наборы для письма; набор письменных принадлежностей бумажные; 
наборы типографские портативные; нагрудники детские бумажные; наклейки 
самоклеящиеся; напальчники [канцелярские принадлежности]; нитки для переплетных 
работ; ножи для разрезания бумаги; нумераторы; обертки для бутылок картонные или 
бумажныe; облатки для запечатывания; обложки; обложки для паспортов; оболочки 
пластиковые эластичные для штабелирования; образцы вышивок; образцы почерков; 
олеографии; открытки музыкальные; открытки поздравительные; открытки почтовые; 
офорты; пакета бумажные; пакеты для приготовления пищи в микроволновой печи; 
палитры для художников; палочки для письма тушью; паки для документов; папье-маше; 
пастели [карандаши]; пеленки одноразовые из целлюлозы или бумаги; пеналы; 
переплеты для книг; периодика; перочистки; перфораторы; перья; перья золотые; перья 
стальные; перья чертежные; песенники; печати; печати для сургуча; письма 
уведомительные; планшеты с зажимом; пластинки с адресами для адресных машин; 
платки носовые бумажные; пленки пластмассовые для упаковки; подгузники из бумаги 
или целлюлозы одноразовые; подносы для корреспонденции; подносы для сортировки и 
подсчета денег; подставки для графинов бумажные; подставки для книг; подставки для 
книг; подставки для печатей, штемпелей, штампов; подставки для пивных кружек; 
подставки для ручек и карандашей; подставки для фотографий; подушечки 
штемпельные; полосы клейкие для скрепления переплетов; полотенца для рук бумажные; 
полотно клейкое для канцелярских целей; полотно офсетное текстильное; полотно 
тканевое для нанесения краски в машинах для репродуцирования документов; полото 
тканевое для нанесения краски в множительных аппаратах; портреты; пресс-папье; 



 

№ 2003705162/50 

17

приборы письменные; принадлежности для рисовально-чертёжных работ; 
принадлежности для стирания; принадлежности конторские [за исключением мебели]; 
принадлежности письменные; принадлежности школьные; приспособления для подачи 
клейкой ленты; приспособления для приклеивания этикеток ручные; приспособления для 
скрепления бумаги; приспособления для точки карандашей [электрические или 
неэлектрические]; продукция печатная; проспекты; расписания печатные; реглеты; 
реестры; резинки канцелярские репродукции графические; ротаторы; ручки для перьев; 
ручки с перьями [принадлежности бюро]; салфетки бумажные для снятия грима; 
салфетки косметические бумажные; скребки канцелярские; средства для стирания; срезы 
биологические для исследования под микроскопом [наглядные пособия]; срезы 
гистологические [наглядные пособия]; статуэтки из папье-маше; стерки для доски; столы 
наборные типографские; сургуч; таблицы вычислительные; табло из бумаги и или 
картона для объявлений; террариумы комнатные [виварии]; тетради; товары 
писчебумажные; транспаранты; трафареты, шаблоны; тубусы картонные; тушь; 
увлажнители [канцелярскиe принадлежности]; увлажнители для поверхностей; указки 
неэлектронные; упаковки для бутылок картонные или бумажные; устройства для 
запечатывания конвертов конторские; устройства для запечатывания конторские; 
устройства для изготовления виньеток; устройства для наклеивания фотографий; 
устройства для скрепления скобками [конторские принадлежности]; учебники; фильтры 
бумажные для кофе; флаги [бумажные]; фольга; фотогравюры; фотографии; футляры для 
трафаретов; холсты для картин; хромолитографии; чашечки для разведения красок; 
чернила для исправлений [гелиография]; чернила; чернильницы; чертежи [синьки]; 
четки; шарик для шариковых ручек; шкафчики конторские; шрифты типографские; 
штампы с адресами; штемпеля; щиты для афиш бумажные или картонные; эстампы; 
этикетки [за исключением тканевыx]. 

18 - альпенштоки; бумажники; замша [за исключением используемой для чистки]; зонты; 
изделия для документов кожаные; изделия шорно-седельные; каркасы для женских 
сумок; клапаны кожаные; кнуты; кожа искусственная; кожа необработанная или 
частично обработанная кожкартон; коробки для шляп кожаные; коробки из кожи или 
кожкартона; коробки, ящики, сундуки из фибры; кошельки; кошельки из металлических 
колечек; крупоны [кожевенные полуфабрикаты]; мешки кожаные [конверты, обертки, 
сумки] для упаковки; молескин; намордники; несессеры для туалетных принадлежностей 
[незаполненные]; нити кожаные; обивка мебeльная из кожи; оболочки колбасные; 
одежда для животных; окантовка для конской сбруи металлическая; отделка кожаная для 
мебели; ошейники для животных; ошейники для собак; папки для нот; пленка 
газонепроницаемая из кишок животных; плетки многохвостые; подкладки мягкие под 
седла для верховой езды; подпруги кожаные; покрывала меховые; попоны для лошадей; 
портмоне; портупеи кожаные; принадлежности для конской сбруи [за исключением 
изготовленных из благородных металлов]; пушнина; ранцы; ремешки кожаные; ремни 
для военного снаряжения; ремни для коньков; ремни кожаные для шорных изделий; 
ремни подбородочные кожаные; ручки для зонтов; ручки для тростей; ручки для 
чемоданов; рюкзаки; саквояжи; седла для лошадей; сетки хозяйственные; спицы для 
дождевых или солнечных зонтов; сумки для альпинистов; сумки для дорожных наборов 
кожаные; сумки для ношения детей; сумки для одежды дорожные; сумки женские; сумки 
кожаные для слесарных инструментов; сумки на колесах; сумки пляжные; сумки 
туристские; сумки хозяйственные; сумки школьные; сундуки дорожные; сундуки из 
кожи или кожкартона; трости; трости для зонтов; трости складные, преобразуемые в 
сиденья; упряжь для животных; футляры для ключей [кожаные изделия]; чемоданы; 
чемоданы плоские; чемоданы плоские для документов; чехлы для дождевых зонтов; 
шевро; шкуры выделанные; шкуры животных; шкуры кожаные [поводки]; шоры для 
конской сбруи; ягдташи. 



 

№ 2003705162/50 

18

19 - аквариумы [конструкции]; балки; балясины; бараки; бассейны плавательные 
[конструкции]; беседки, увитые зеленью [конструкции]; будки телефонные 
[неметаллические]; бумага; витражи; ворота, вышки, трамплины для прыжков в воду; 
глина; двери; древесина поделочная; древесина фанеровочная; древесина формуемая; 
дымоходы; жалюзи; изделия из камня; изделия из камня, бетон; или мрамора 
художественные; кабинки для раздевания; камень; камень бутовый; камень 
искусственный; камни надгробные; камыш; каркасы; карнизы; картон 
[битумированный]; картон из древесной массы [конструкции]; катки; кварц; кирпичи; 
колонны неметаллические; конструкции; кровли; лесоматериалы обработанные; 
лесоматериалы частично обработанные; материалы армирующие; материалы вязкие, 
жидкие, предназначенные в строительстве для пропитки; материалы деревянные тонкие; 
материалы для дорожных покрытий; материалы для строительства дороги и нанесения 
дорожного покрытия; материалы огнеупорные; материалы строительные мрамор; 
надгробия; насесты; обломы; обмазки; обрешетки; ограды; окна; памятники; паркет; 
песок [за исключением формовочной смеси]; песчаник; плитки; покрытия; пороги 
[дверей]; пробка [прессованная]; растворы строительные; смолы; ставни; стекло; 
терракота; трубы водопроводные; трубы водосточные; трубы для вентиляционных 
установок и кондиционеров; трубы дренажные неметаллические; трубы дымовые; трубы 
жесткие; трубы керамические; туф; уголки; фанера клееная, многослойная; хлевы; 
хранилища; хрусталь горный; цементы; черепица; шифер; шлакоблоки; шпалы 
железнодорожные; шпон; щебень; щиты строительные; ящики почтовые из камня или 
кирпича. 

22 - бечевки; бpeзент; вата фильтрованная; веревки; волокна углеродные для 
текстильных целей; волокно из дрока; волокно кокосовое; волокно пластмассовое 
текстильное; волокно текстильное; волос[ы]; гамаки; джут дратва; коконы; лен-сырец 
[трепаный]; лестницы веревочные; луб; материалы для набивки; материалы для 
прокладки при упаковке; мешки для транспортировки и складирования неупакованных 
товаров; мешки, сумки почтовые; опилки древесные; очесы льняные; палатки; паруса 
[такелаж]; пенька; покров волосяной животных; пух [перо]; ремни пеньковые; руно; сети 
маскировочные; сети; стекловолокно текстильное; стружка древесная; сырье 
волокнистое текстильное; тенты из синтетических материалов; тенты из текстильных 
материалов; хлопок-сырец; чехлы для средств [непригнанные]; шелк-сырец; шерсть 
необработанная или обработанная; шнуры для подвешивания картин; шнуры для 
подъемных окон. 

23 - нити вышивальные; нити джутовые; нити из волокон кокосовых орехов; нити из 
искусственных волокон; нити из пластмассовых материалов текстильные; нити из 
стекловолокна текстильные; нити льняные; нити пеньковые; нити резиновые 
текстильные; нити хлопчатобумажные; нити швейные; нити шелковые; нити шерстяные; 
нити штопальные; нити эластичные текстильные; нити; пряжа хлопчатобумажная; пряжа 
шерстяная; синель [шнурок с бархатным ворсом]. 

24 - байка; баpхат, белье для домашнего хозяйства; белье из узорчатого полотна; белье 
купальное [за исключение одежды]; белье постельное; белье столовое [за исключением 
бумажного]; бортовка; бумазея; войлок; джерси [ткань]; дорожки для столов; дрогет 
[ткань с рисунком]; занавеси для душа из текстильных или пластичных тканей; занавеси 
текстильные или пластмассовые; занавеси тюлевые; зефир [ткань]; знамена; канва для 
вышивания или ткачества; кисея; креп [ткань]; материалы для обивки мебели 
текстильные; материалы для текстильных изделий; материалы для фильтрования 
текстильные; материалы драпировочные для стен текстильные; матрацы нетканые 
текстильные; материалы пластмассовые [заменители тканей]; материалы текстильные; 
мешки спальные [вкладыши, заменяющие простыни]; мешковина; молескин [ткань]; 
наволочка; наматрасники; одеяла; одеяла пуховые; парча; перчатки туалетные; платки 



 

№ 2003705162/50 

19

носовые из текстильных материалов; пледы дорожные; подкладки для шляп, 
текстильная; подложки для графинов [столовое белье]; подхваты для занавесей 
текстильные; покрывала постельные; покрывала постельные бумажные; покрытия для 
мебели пластмассовые; полотенца текстильные; полотенца чайные; полотно из 
пенькового волокна; полотно матрацное; полотно прорезиненное [за исключением 
используемого для канцелярских целей]; полотно текстильное для печатных машин; 
полотно; портьеры [занавеси]; саваны; салфетки для снятия грим текстильные; салфетки 
косметические текстильные; салфетки под приборы, небумажные; сетки 
противомоскитные; скатерти [за исключением бумажных]; скатерти клеенчатые; сукно 
бильярдное; тафта [ткань]; тик [ткань льняная]; ткани бельевые; ткани 
газонепроницаемые для аэростатов; ткани джутовые; то ни для обуви; ткани из волокна 
рами; ткани из дрока; ткани из искусственного шелка; ткани из стекловолокна 
текстильные; ткани камчатые; ткани клейкие, приклеиваемые при высокой температуре; 
ткани льняные; ткани пеньковые; ткани подкладочные ткани подкладочные для обуви; 
ткани с узорами для вышивания; ткани синельные; ткани ситцевые набивные; ткани 
тонкие для флагов; ткани трикотажные; ткани хлопчатобумажные; ткани шелковые; 
ткани шерстяные; ткани эластичные; ткани; ткани, имитирующие кожу животных; ткань 
газовая; ткань хлопчатобумажная полотняного переплетения; тюль; фланель; холста; 
чехлы для мебели; чехлы для подушек; этикетки из текстильных материалов. 

25 - белье нижнее; белье нижнее, абсорбирующее пот; блузы; ботинки; бриджи; брюки; 
бутсы; бюстгальтеры; воротники для одежды; воротники съемные; галстуки; гетры, 
голенища сапог; жилеты; изделия трикотажные; каблуки; кальсоны; карманы для 
одежды; колготки; комбинезоны [одежда]; корсажи; костюмы; куртки; ливреи; лифы; 
майки с короткими рукавами; манжеты; манишки; мантильи; манто; меха [одежда]; 
митенки; набойки для обуви; нагрудники детские [за исключением бумажных]; накидки 
меховые; наушники [одежда]; носки; обувь; одежда верхняя; одежда готовая; одежда для 
автомобилистов; одежда для гимнастов; одежда из габардина; одежда из джерси; одежда 
кожаная; одежда из искусственной кожи; одежда трикотажная; пальто; парки; пеленки; 
пелерины; перчатки [одежда]; пижамы; плавки; платки шейные; платья; плащи 
непромокаемые; повязки на головы [головные уборы]; подвязки; подтяжки; пояса 
[одежда]; пояса - кошельки; приданное для новорожденного; пуловеры; ранты для обуви; 
рубашки; сабо [обувь]; сандалии; сапоги; сари; свитера; стельки; тоги; трусы; туфли; 
уборы головные; халаты; части обуви носочные; чулки; чулки, абсорбирующие пот; 
шали; шапочка круглая неглубокая без полей; шапочки купальные; шипы для бутсов; 
шарфы; штанишки детские; шубы; юбки. 

26 - бахрома; бигуди; блески для одежды; бороды накладные; браслеты-держатели для 
рукавов рубашек; броши [принадлежности одежды]; булавки [за исключением 
ювелирных изделий и бижутерии]; венки из искусственных цветов; вожжи для 
поддерживания детей при ходьбе; волосы накладные; гирлянды искусственные; грелки 
для чайников; жабо [кружевные изделия]; зажимы для волос; заплаты для ремонта 
текстильных изделий, приклеиваемыe путем нагревания; застежки для корсажей и 
подобных им видов одежды; застежки для обуви; застежки для одежды; застежки-
молнии для сумок; знаки номерные для участников спортивных состязаний; знаки 
различия; иглы; иглы для гребнечесальных машин для шерсти; игольники; изделия 
басонные; изделия вышитые; изделия вышитые серебром; изделия галантерейные [за 
исключением ниток]; изделия декоративные для волос; изделия декоративные, 
текстильные, приклеиваемые нагреванием; изделия для отделки тканые, крученые или 
плетеные; изделия, вышитые золотом; канитель; кисти; кнопки-застежки; коробки для 
принадлежностей для шитья; косы из волос; кромки ложные; кружева; кружева зубчатой 
формы; крючки [галантерейный изделия]; крючки для вышивания; крючки для ковров; 
крючки для обуви; ленты [басонные изделия]; ленты эластичные; метки бельевые 
[цифровые или буквенные]; мишура; накладки из искусственных волос; наперстки; 



 

№ 2003705162/50 

20

оборки для женской одежды; обруч для волос; папильотки; парики; перья 
[принадлежности одежды]; перья птиц [принадлежности одежды]; петли; пластинки из 
китового уса для корсетов; повязки для волос; повязки нарукавные; подплечики для 
одежды; подушечки для булавок; подушечки для игл; помпоны; пряжки 
[принадлежности одежды]; пряжки для туфель; пуговицы; пуговицы-эмблемы; розетки; 
рюши для одежды; сетки для волос; синель [басонные изделия]; спицы вязальные; 
украшения для обуви; украшения для одежды; украшения для шляп; усы накладные; 
фестоны [вышивные]; фрукты искусственные; цветы искусственные; челноки для 
изготовления рыболовных сетей; шапочки для окраски волос; шары для штопки; шилья; 
шнурки для обуви; шнуры для одежды; шнуры шерстяные; шпильки для волос; элементы 
жесткости для воротников. 

27 - газоны искусственные; ковры; ковры для автомобилей; ковры для ванных комнат; 
ковры, препятствующие скольжению; материалы драпировочные; маты для лыжных 
склонов; обои; подложки для ковровых покрытий; подстилки мягкие гимнастические; 
покрытия виниловые напольные; покрытия для полов; половики для вытирания ног; 
циновки. 

28 - автоматы игровые с предварительной оплатой; автомобили [игрушки]; безделушки 
для вечеринок [знаки внимания]; головоломки из набора элементов для составления 
картины; домики для кукол; елки новогодние искусственные; змеи бумажные; игрушки; 
игры автоматические без использования телевизионных приемников; игрушки с 
сюрпризом для розыгрыше игры настольные; игры; конфеты-хлопушки; коньки; коньки 
роликовые; круги для рулет; и вращающиеся; куклы; луки для стрельбы; лыжи; 
марионетки; маски карнавальные; модели транспортных средств уменьшенные; одежда 
для кукол; оружие фехтовальное; парапланы; погремушки; сани спортивные; сетки 
спортивные; снаряжение альпинистское; снег искусственный для новогодних елок; 
тренажеры спортивные; устройства для бросания теннисных мячей; устройства для 
электронных игр [за исключением устройств с обязательным использованием 
телевизионных приемников]; устройства и оборудование для боулинга; украшения для 
новогодних елок [за исключением лампочек, свечей и кондитерских изделий]; шахматы; 
шашки; эспандеры. 

29 - анчоусы; арахис обработанный; белки пищевые; белок яичный; бобы 
консервированные; бобы консервированные соевые; бульоны; варенье имбирное; 
вещества жировые для изготовления пищевых жиров; горох консервированный; грибы 
консервированные; дичь; желатин пищевой; желе пищевое; желе фруктовое; желток 
яичный; жиры пищевые; жиры животные; изделия колбасные; изюм; икра; казеин 
пищевой; капуста квашеная; колбаса кровяная; консервы мясные; консервы овощные; 
консервы фруктовые; концентраты бульонные; корнишоны; креветки; крем сливочный; 
крокеты; лангусты [неживые]; лосось; лук консервированный; маргарин; маринад из 
шинкованных овощей с острой приправой; мармелад; масла растительные; масло 
арахисовое; масло какао; масло кокосовое; масло сливочное; мидии [неживые]; миндаль 
толченый; мозг костный пищевой; моллюски [неживые]; молоко; мука рыбная для 
употребления в пищу; мякоть фруктовая; мясо; мясо консервированное; овощи 
консервированные; овощи сушеные; овощи, подвергнутые тепловой обработке; оладьи 
картофельные; оливы консервированные; омары [неживые]; орехи кокосовые сушеные; 
орехи обработанные; паста томатная; паштеты и печени; пектины пищевые; печень; 
пикули; плоды или ягоды, сваренные в сиропе; порошок яичный; продукт из соленого 
свиного окорока; продукты молочные; продукты рыбные; протеины пищевые; птица 
домашняя [неживая]; пыльца растений, приготовленная для пищи; пюре клюквенное; 
пюре яблочное; ракообразные [неживые]; рыба [неживая]; рыба консервированная; 
салаты овощные; салаты фруктовые; сало; сардины; свинина; сельдь; сливки взбитыe; 
смеси жировые для бутербродов; сок томатный для приготовления пищи; соки овощные 



 

№ 2003705162/50 

21

для приготовления пищи; солонина; сосиски в сухарях; составы для приготовления 
бульонов; составы для приготовления супов; субпродукты; супы; сыры; творог соевый; 
травы пряновкусовые консервированные; трепанги [неживые]; трюфели 
консервированные; тунец; устрицы [неживые]; ферменты сычужные; финики; филе 
рыбное; фрукты глазированные; фрукты замороженные; фрукты консервированные; 
фрукты, консервированныe в спирте; фрукты, подвергнутые тепловой обработке; хлопья 
картофельные; хьюмос [тесто из турецкого гороха]; цедра фруктовая; чечевица 
консервированная; чипсы картофельные; чипсы фруктовые; экстракты водорослей 
пищевые; экстракты мясные; яйца. 

31 - апельсины; арахис; барда; белок кормовой; бобы; венки из живых цветов; виноград; 
галеты для собак, горох; грибница; грибы; деревья; деревья пальмовые; дерн 
натуральный; добавки кормовые; древесина необработанная; древесина неокоренная; 
дрожжи кормовые; елки новогодние; жвачка для животных; животные; животные, 
содержащиеся в зверинцах; жмых арахисовый кормовой; жмых кукурузный для скота; 
жмых кормовой; жмых рисовый для скота; жмых сахарного тростника [сырье]; зерна 
злаков необработанные; зерно [злаки]; зерно кормовое; известь для кормов; икра рыб; 
какао-бобы; картофель; каштаны; копра; хора; корма для животных; корма для птиц; 
корневища цикория; корнеплоды съедобны; крапива; крупа для домашней птицы; 
кукуруза; кунжут; кустарники; кусты розовые; лангусты [живые]; лимоны; листья 
пальмовые; лозы виноградные; лук; лук-порей; луковицы цветов; маслины, оливы; 
материалы для подстилок для животных; мидии [живые]; миндаль; моллюски [живые]; 
мука арахисовая кормовая; мука кормовая; мука рыбная, добавка в пищу животных; 
мульча; наживка для рыбной ловли; напитки для комнатных животных; овес; овощи; 
огурцы; оливы свежие; омары [живые]; орехи; остатки перегонки вина; отруби зерновые; 
отруби кормовые; перец стручковый; плоды фруктов; пойло из отрубей для скота; 
препараты для откорма животных; препараты для повышения яйценоскости домашней 
птицы; продукты обработки хлебных злаков, кормовые; проростки ботанические; птица 
домашняя [живая]; птица домашняя для разведения; пшеница; пыльца растений [сырье]; 
ракообразные [живые]; рассада; растения; растения засушенные для декоративных целей; 
ревень; рис необработанный; рожь; рыба [живая]; салат-латук; свекла; семена; сено; 
скорлупа кокосовых орехов; скот племенной; смесь из бумаги и песка для подстилок 
комнатным животным; солод для сбраживания и перегонки; солома для подстилок для 
скота; солома [фураж]; соль для скота; стволы деревьев; стружка древесная для 
изготовления древесной массы; торф для подстилок для скота; травы пряно-вкусовые; 
трепанги [живые]; тростник сахарный; трюфели; тыква; устрицы [живые]; фундук; 
фураж; хмель; цветы; цветы, засушенные для декоративных целей; цикорий [салат]; 
черви шелковичные; чечевица свежая; шишки сосновые; шишки хмелевые; ягоды; ягоды 
можжевельника; яйца для выведения цыплят; яйца шелковичных червей; ячмень. 

32 - аперитивы безалкогольные; воды; коктейли безалкогольные; лимонады; напитки 
арахисово-молочные; напитки безалкогольные; напитки изотонические; напитки на 
основе молочной сыворотки; напитки фруктовые; напиток миндально-молочный; 
нектары фруктовые с мякотью; оршад; пиво; порошки для изготовления газированных 
напитков; сассапариль [безалкогольный напиток]; сиропы для лимонадов; сиропы для 
напитков; сок томатный; сок яблочный; соки овощные; соки фруктовые; составы для 
изготовления газированной воды; составы для изготовления ликеров; составы для 
изготовления минеральной воды; составы для изготовления напитков; сусло 
виноградное; сусло пивное; сусло солодовое; таблетки для изготовления газированных 
напитков; шербет [напиток]; экстракты фруктовые безалкогольные; экстракты хмелевые 
для изготовления пива; эссенции для изготовления напитков. 

36 - агентства кредитные; агентства по операциям с недвижимым имуществом; агентства 
таможенные; анализ финансовый; аренда финансовая; банки сберегательные; бюро 



 

№ 2003705162/50 

22

квартирные; взыскание арендной платы; выпуск ценных бумаг; инвестирование; 
информация по вопросам страхования; информация финансовая; клиринг; консультации 
по вопросам страховавания консультации по вопросам финансов; котировки биржевые; 
ликвидация торгово-промышленной деятельности; маклерство; менеджмент 
финансовый; обмен денег; обслуживание по дебетовым карточкам; операции банковские 
через Интернет; операции факторных; организации денежных сборов; оценка 
антиквариата; оценка драгоценностей; оценки финансовые [страхование, банковские 
операции, недвижимое и существо]; поручительство; посредничество при страховании; 
предоставление ссуд; сдача в аренду недвижимого имущества; спонсорство финансовое; 
страхование; управление жилым фондом; управлениe недвижимостью; услуги 
банковские; финансирование; хранениe ценностей; экспертиза налоговая. 

37 - строительство; асфальтирование; бурение скважин; восстановление машин, 
полностью или частично изношенных; герметизация строительных сооружений; 
дезинфекция; дератизация; информация по вопросам строительства; кладка кирпича; 
монтаж строительных лесов; мытье транспортных средств; надзор контрольно-
управляющий за строительными работами; обновление одежды; обслуживание 
техническое транспортных средств; склеивание обоями; очистка наружной поверхности 
зданий; прокат строительной техники; работы газо-слесарно-технические; работы 
каменно-строительные; работы штукатурные; ремонт и техническое обслуживание 
автомобилей; ремонт и уход за часами; ремонт запирающих устройств; ремонт насосов; 
ремонт обуви; ремонт одежды; ремонт транспортных средств; реставрация мебели; снос 
строительных сооружений; сооружение и ремонт складов; станции обслуживания 
транспортных средств; стирка; строительство; судостроение; уборка внутри зданий; 
уборка улиц; установка и ремонт лифтов; установка и ремонт отопительного 
оборудования; установка и ремонт телефонов; установка и ремонт устройств для 
кондиционирования воздуха; установка и ремонт холодильного оборудования; установка 
и ремонт электроприборов; установка кухонного оборудования; установка, 
обслуживание и ремонт компьютеров; установка, ремонт и техническое обслуживание 
машинного оборудования; установка помех в работе электрических установок; чистка 
одежды; чистка транспортных средств. 

38 - агентства печати новостей; вещание телевизионное; информация по вопросам 
дотационной связи; доска сообщений электронная [телекоммуникационные службы]; 
маршрутизация и соединение коммуникационное; обеспечение доступа в Интернет 
[услуги провайдеров]; обеспечение телекоммуникационного подключения к Интернету; 
передача сообщений; передача сообщений и изображений с использованием компьютера; 
передача срочных объявлений; передача телеграмм; почта электронная; прокат 
аппаратуры для передачи сообщений; прокат модемов; прокат оборудования для 
телекоммуникационной связи; прокат телефонных аппаратов; прокат факсимильных 
аппаратов; радиовещание; связь волоконно-оптическая; связь радиотелефонная; связь с 
использованием компьютерных терминалов; связь спутниковая; связь телеграфная; связь 
телефонная; связь факсимильная; служба пейджинговая [с использованием радио, 
телефона или других средств электронной связи]; телеконференции [Интернет]; услуги 
абонентской телеграфной службы; услуги по предоставлению телефонной связи. 

39 - авиаперевозки; аренда водного транспорта; доставка корреспонденции; доставка 
товаров; информация по вoпpoсам перевозок; перевозка грузовым автотранспортом; 
перевозка гужевым транспортом; перевозка и разгрузка мусора; перевозка мебели; 
перевозка на баржах [лихтерах]; перевозка на паромах; перевозка товаров на судах 
[фрахт]; перевозка ценностей в бронированном транспорте; перевозки автобусные; 
перевозки автомобильные; перевозки водным транспортом; перевозки 
железнодорожные; перевозки морские; перевозки пассажирские; перевозки речным 
транспортом; пepeноска грузов; посредничество при перевозках; прокат инвалидных 



 

№ 2003705162/50 

23

кресел; прокат контейнеров для хранения товаров; прокат транспортных средств; работы 
погрузочно-разгрузочные; распространение газет; расфасовка продуктов; сдача в аренду 
гаражей; сдача в аренду крытых стоянок для транспортных средств; сдача в аренду 
складов; транспорт таксомоторный; упаковка товаров; услуги автостоянок; услуги 
водителей; услуги водно-прогулочного транспорта; услуги курьеров [доставка 
корреспонденции или товаров]; услуги транспортные; фрахтование судов; хранение 
данных или документов в электронных устройствах; хранение товаров; экспедирование 
грузов. 

41 - агентства по предоставлению моделей для художников; академии [обучение]; аренда 
теннисных кортов; библиотеки, обеспечивающие выдачу книг; бронирование билетов на 
спектакли; видеосъемка; воспитание в дошкольных учреждениях; воспитание 
физическое; дискотеки; игры азартные; издание книг; информация по вопросам 
воспитания и образования; информация по вопросам развлечений; киностудии; клубы 
здоровья; клубы культурно-просветительные и развлекательные; клубы-кафе ночные; ми 
микрофильмирование; монтаж видеозаписей; монтирование теле- и радиопрограмм; 
мюзик-холлы; обеспечение интерактивное игрой [через компьютерную сеть]; обучение 
заочное; обучение практическим навыкам [демонстрация]; организация залов; 
организация выставок с культурно-просветительной целью; организация досугов; 
организация и проведение коллоквиумов; организация и проведение конгрессов; 
организация и проведение конференций; организация и проведение семинаров; 
организация и проведение симпозиумов, организация конкурсов красоты; организация 
конкурсов учебных или развлечений; организация лотерей; организация развлечений на 
базах отдыха; организация спектаклей [услуги импресарио]; организация спортивных 
состязаний; ориентирование профессиональное [советы по вопросам образования или 
обучения]; передачи развлекательные телевизионные; передвижные библиотеки; 
предоставление оборудования на караоке; представление полей для гольфа; 
предоставление спортивного оборудования; предоставление услуг игровых залов; 
предоставление услуг кинозалов; представления театрализованные; представления 
театральные; проведение экзаменов; программирование спортивных состязаний; 
производство видеофильмов; производство кинофильмов; прокат аудио- и звукозаписей; 
прокат аудиооборудования; прокат видеокамер; прокат видеомагнитофонов; прокат 
декораций для шоу-программ; прокат кинопроекторов и кинооборудования; прокат 
видеофильмов; прокат декораций для шоу-программ; прокат кинофильмов; прокат 
осветительной аппаратуры для театров или телестудий; прокат радио- и телевизионных 
приемников; прокат снаряжения для подводного погружения; прокат спортивного 
оборудования [за исключением транспортных средств]; публикации с помощью 
настольных электронных издательских систем; публикация интерактивных книг и 
периодики; публикация текстовых материалов [за исключением рекламных]; 
радиопередачи развлекательные; развлечения; сады зоологические; служба новостей; 
составление программ встреч [развлечений]; сочинение музыки; спортивные лагеря 
[стажировка]; услуги казино; услуги музеев [презентация, выставки]; услуги 
образовательно-воспитательные; услуги оркестров; услуги переводчиков; услуги по 
написанию сценариев; услуги студий записи; фотографирование; фоторепортажи; цирки; 
шоу-программы. 

43 - агентства по обеспечению мест [гостиницы, пансионы]; аренда временного жилья; 
аренда помещений для проведения встреч; базы отдыха; бронирование мест в 
гостиницах; бронирование мест в пансионатах; бронирование мест для временного 
жилья; гостиницы; дома для престарелых; закусочные; кафе; кафетерии; мотели; 
пансионы; пансионы для животных прокат передвижных строений; прокат мебели, 
столового белья и посуды; прокат палаток; рестораны; рестораны самообслуживания; 
столовые на производстве и учебных заведениях; услуги баз отдыха [предоставление 



 

№ 2003705162/50 

24

жилья]; услуги баров; услуги кемпингов; услуги по приготовлению блюд и доставки их 
на дом; ясли детские. 

44 - бани общественные; бани турецкие; декоративно-пейзажное садоводство; 
диспансеры; дома отдыxа или санатории; имплантация волос; клиники; консультации по 
вопросам фармацевтики; лечебницы; лечение гомеопатическими эссенциями; маникюр; 
массаж; огородничество; осеменение искусственное; парикмахерские; помощь 
акушерская; помощь ветеринарная; помощь зубоврачебная; помощь медицинская; прокат 
санитарно-технического оборудования; прокат сельскохозяйственного оборудования; 
разведение животных; садоводство; салоны красоты; санатории; составление цветочных 
композиций; татуирование услуги оптиков; услуги психологов; уход за больными; уход 
за газонами; уход за животными; физиотерапия; хирургия пластическая; хирургия 
растений. 

 

 


